
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Amministrazione 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

15/06/2021 

183 70 

OGGETTO: 
 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 
COMMA 2 LETT. A) DEL D.L.GS. 50/16 E S.M.I. PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL CENTRO 
ESTIVO ANNO 2021. APPROVAZIONE PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE ED AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA 
VEDOGIOVANE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIA 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 16/06/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) 

DEL D.L.GS. 50/16 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL 

CENTRO ESTIVO ANNO 2021. APPROVAZIONE PROPOSTA DI 

AGGIUDICAZIONE ED AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA VEDOGIOVANE 

SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE  –  CIG Z0531C0AE0 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO    

Premesso che: 
- l’emergenza sanitaria che si è venuta a creare a seguito della diffusione epidemica del COVID- 
19, ha reso necessario l’adozione di una serie di provvedimenti governativi di protezione, che hanno 
limitato fortemente, la possibilità di movimento al di fuori del contesto domestico, comprendendo, 
tra l’altro, la sospensione di tutte le attività educative e scolastiche in presenza, per cui è stata 
limitata drasticamente la possibilità di svolgere esperienze al di fuori del contesto domestico e 
familiare per i bambini; 

 

Preso atto: 

- che la Regione Piemonte con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 24 aprile 2021, n. 51, 

in adesione alle esigenze sopra citate, ha approvato, la nuova disciplina per la programmazione e 

gestione in sicurezza delle attività dei Centri Estivi nella fase dell’emergenza COVID-19, di cui 

agli uniti allegati; 

  

Considerato: 

- il Comune di Borgo Ticino, a fronte dell’avvenuta ripresa delle attività lavorative da parte dei 

genitori ritiene, oltre che utile, fondamentale agevolare le famiglie nella gestione dei figli, tramite il 

rinnovo della promozione delle attività ludico-didattiche svolte dai centri estivi, dovendo tuttavia 

bilanciare tale esigenza con la necessità di attenersi a precise linee guida e protocolli contenenti 

adeguate misure di sicurezza e di tutela della salute; 

 

Dato atto che: 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 73 in data 11.05.2021, dichiarata immediatamente 

esecutiva,  è stato approvato l’atto di indirizzo per l’affidamento dell’organizzazione del centro 

estivo per l’anno 2020, nonché il relativo capitolato, il modello di manifestazione di interesse e la 

relativa istanza, conferendo a titolo di indirizzo al Responsabile dell’Area Ammnistrativa - Servizi 

generali, l’adozione di tutti i provvedimenti conseguenti, nel rispetto della procedura della gara 

negoziata tra più operatori specializzati nel settore, in applicazione dell’art. 36, comma 2 lett. a) e 

combinato art. 95, comma 4 in ragione dei costi standard trattandosi di un servizio consolidato, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

-  che il capitolato, con l’avviso di manifestazione di interesse ed il modello di istanza sono stati 

pubblicati all’Albo Pretorio dell’Ente e su Amministrazione Trasparente, dal 17.05.2021 al 

28.05.2021, registro n. 372/2021; 

- che sono pervenute alla scadenza del termine, fissata in data 28.05.2021 alle ore 12.00, n. 06 

istanze e pertanto si è proceduto ad estrazione, come previsto al punto 7 comma 5 dell’avviso 

pubblico di manifestazione interesse, e come indicato nel verbale del 31.05.2021; 

 

- che con determina a contrarre n. 169 del 31.05.2021, è stata approvata l’indizione della procedura 

negoziata, previo avviso di indagine di mercato per manifestazione di interesse, in applicazione 

dell’art. 36, comma 2 lett. a) e combinato art. 95, comma 4, in ragione dei costi standard trattandosi 



di un servizio consolidato, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante ricorso a RDO da espletarsi 

sulla piattaforma MEPA- Area Servizi Sociali; 

- con la medesima Determina Responsabile del Servizio n. 169/2021 è stata approvata la lettera di 

invito ed i relativi allegati, quali:  

* all. a) istanza di partecipazione – modello 1; 

* all. b) DGUE; 

* all. c) offerta economica; 

* all. d) patto di integrità; 

* all. e) modelli 2,3 

* all. f) dichiarazione tracciabilità flussi finanziari; 

 

- che la procedura di gara è stata attivata su MEPA in data 01.06.2021 e la scadenza per la 

presentazione delle offerte fissata per le ore 12.00 del 10.06.2021; 

- che il giorno 10.06.2021 con inizio alle ore 16.30 è stato indicato per lo svolgimento della gara, 

come comunicato con avviso registro n. 439 del 08.06.2021, presso la sede comunale; 

  

Visto il verbale del 10.06.2021, pubblicato all’Albo pretorio di questo Comune, dal quale si evince 

la presentazione di un’unica offerta da parte della ditta Vedogiovane Società Cooperativa Sociale 

con sede in Via Vittorio Alfieri 7 a Borgomanero – C.F. 94010670035 – P.I. 01297540039, nonché 

la correttezza della documentazione prodotta dalla stessa l’offerta economica presentata, pari ad € 

108,33= settimanale/utente oltre IVA ed oneri per la sicurezza non oggetto di ribasso e la proposta 

di aggiudicazione provvisoria alla stessa Ditta, come risulta dal verbale di gara, allegato alla 

presente quale parte integrante; 

 

RITENUTO di procedere, all’approvazione della proposta di aggiudicazione dell’appalto del servizio 

in oggetto alla Ditta Vedogiovane Società Cooperativa Sociale con sede in Via Vittorio Alfieri 7 a 

Borgomanero – C.F. 94010670035 – P.I. 01297540039, che ha proposto € 108,33= 

settimanale/utente oltre IVA ed oneri per la sicurezza non oggetto di ribasso, corrispondente ad una 

spesa complessiva presunta di € 22.848,00= sulla base di n. 48 utenti iscritti (numero massimo);  

 

RITENUTO opportuno procedere all'aggiudicazione, approvando la proposta risultante dal verbale in 

data 10.06.2021, salva verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara; 

  

CONSIDERATO che infatti l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 

requisiti in capo all'aggiudicatario ai sensi dell'art.32 comma 7 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50 e 

s.m.i.; 

 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

 

VISTI gli articoli 107 e 183 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.L.gs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., la 

proposta di aggiudicazione, contenuta nel verbale di gara del 10.06.2021, allegato alla 

presente quale parte integrante, dichiarando aggiudicataria dell’appalto del “servizio di 

gestione centro estivo anno 2021” – Cig Z0531C0AE=, la Ditta Vedogiovane Società 



Cooperativa Sociale con sede in Via Vittorio Alfieri 7 a Borgomanero – C.F. 94010670035 

– P.I. 01297540039, che ha proposto € 108,33= settimanale/utente oltre IVA ed oneri per la 

sicurezza non oggetto di ribasso, corrispondente ad una spesa complessiva presunta di € 

22.848,00= sulla base di n. 48 utenti iscritti (numero massimo);  

2) di dare atto che rispetto alla spessa presunta di € 22.848,00=, Iva e oneri per la sicurezza 

compresi, questa verrà corrisposta per € 10.560,00= dagli utenti interessati (calcolato su un 

numero max di 48 utenti) e per la differenza di € 12.288,00= (calcolato su un numero max di 

48 utenti e tenendo conto del ribasso operato dalla ditta), mediante contribuzione da parte di 

questo Comune, giusto art. 12 del capitolato d’appalto approvato con G.C. n. 73/21; 

3) di dare atto inoltre della spesa di € 1.860,00= Iva compresa, per l’assistenza a disabili 

nell’ambito di un massimo di 100 ore, come previsto dall’art. 14 del capitolato d’appalto; 

4) di assumere pertanto la spesa complessiva di € 14.148,00= Iva e oneri della sicurezza 

compresi, con imputazione della stessa alla codifica 4.6.1.103 cap. 65500 del Bilancio 

corrente esercizio; 

5) di dare atto che il servizio centro estivo 2021 avrà inizio il 05.07.2021 e terminerà il 

30.07.2021; 

6) di liquidare la spesa previa presentazione di rendiconto da cui risulti l’effettiva iscrizione 

degli utenti; 

7) di dare atto altresì che la comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione provvisoria viene 

inoltrata mediante piattaforma MEPA all’operatore partecipante alla gara, ai sensi dell’art. 

76 comma 5 del D.L.gs. 50/16 e s.m.i. 

        

         Il Responsabile del Servizio 

                    Dott. Regis Milano Michele 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele Regis
Milano;1;1728714



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.70 del 15/06/2021

15/06/2021Data: Importo: 14.148,00

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.L.GS. 50/16 E S.M.I. PER L’AFF.TODELLA
GESTIONE DEL CENTRO ESTIVO ANNO 2021. APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ED AGGIUDICAZIONE
ALLA DITTA VEDOGIOVANE SOCIETA’ COOPERAT.

Bilancio
Anno: 2021

4 -  Istruzione e diritto allo studio
6 - Servizi ausiliari all’istruzione
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 150.335,75
100.376,73

14.148,00
114.524,73

35.811,02Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 14.185,75

0,00

14.148,00

14.148,00

Disponibilità residua: 37,75

Capitolo: 65500

Oggetto: SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE - centro estivo

Progetto:

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2021 502/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 502/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 502/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0001281 - VEDOGIOVANE SOCIETA COOP.SOCIALEBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 15/06/2021

Z0531C0AE0C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


